同じく、1255年の *Benedig* の船舶および船舶航行の規則がつぎのように規定する。それは、船舶所有者が保管中の商事または海事損害を書類に記載することにより損害を負担するものである。

62条「船舶中で損害が生じたとき、つぎの内容と約定で定まる - 保管すべき所有者については、継続的に債務を負担する；さらに占有中に書類で損害をうけたことを記載し、このようにして記載されると、傷つけないことで返還する商人は、不可抗力、火災、船舶外への投荷という一時的な不運以外については責任を負う。」

art.LXII. Quod patroni habeant in custodia merces mercatorum vel marinariorum per scriptum. Dicimus, quod postquam merces in nave fuerint posite secundum tenorem et ordinem statuti - in patronorum custodia debeant permanere; et sicut in patroni custodia per scriptum merces receperit, ita eas per scriptum mercatori cum integritate restituere teneatur, excepto per forcium, per ignem, per fortunam temporis, aut quod extra projecte fuissent. (Goldschmidt, receptum S.347-348)

第64章 貨物の略奪 (*cap.LVIV. De vastatione mercimoniarum.*) では、船主と荷送人との間に毀損物品の損害につき合意がない場合、当局の査定と強制があり、さらに刑罰が課せられる。そのことにつき、

「その損害が不注意の状況で滅失したこと、また、一時的に不幸によることを占有船主が証明すれば、(船舶)所有者と同様に相当なる処分は生じない：すなわち、証明がなされたり、負担があることを知っていたり、判事による決定あるいは航行者があらかじめ述べてお

くことが必要である。反対に、損害がその他の略奪によるか、上に述べたような状況から生じた場合、損害を生ぜしめられた者は損害の状況にしたがい満足を得ることができる」とする。

Salvo si patronus posset probare, quod illud dampnum fuisset occaxione ignem exstinguendi, vel fortunam temporis habuisset, propter quam patronus penam aliquam non incurat; que probatio fieri et cognosci debeat et determinari per consules vel vectores predictos. Si vero merces aliter vastarentur, et videbitur supradictis quod occaxione patronorum evenisset, illi cujus merces fuerant, fiant satisfieri secundum stimationem dampni.
(Goldschmidt, receptum S.348)

最後に Consolato del mare ではつぎのようにいう。

13章 船舶内で何かある物が破損した場合、その物が大包み balle・小包 ballet・商品であっても、書記が記載したその他の何かある物または書記が監督する荷物であっても、船舶はその支払いをせねばならない。

22章 船舶に積込まれ記録記載された何かある物が破損した場合、船主 patoron は荷主 proprietaires に損害を賠償する。

224章 しかし、船主が穀物を量り、それで受取りをして、商品が何らかの欠損があった場合、船主はその欠損につき賠償する義務を負わされる。

cap.13 Si il se perd quelque chose a bord, soit balle, ballot, merchandise, soit quelque autre objet, que l'ecrivant aurait inscrit, ou au chargement duquel il aurait preside, il doit le payer.

cap. 22 Si quelque objet charge sur le navire et inscrit sur le registre se perd, le patron est oblige d'indemnister les proprietaires.

cap.224 Mais si le patron ayant fait mesurer le grain et l'ayant recu en compte, les marchands y trouvent quelque deficit, il est oblige de les en indemniser.

(Goldschmidt, receptum S.349)

3. プロイセンラント法

プロイセンラント法 (Allgemeines Landrecht für die preussischen Staaten) が1794年に公布・施行されると¹⁸⁾、その陸上運送および海上運送についての責任規定が定められた。本法はローマ法とプロイセン領邦法との法律状況を整理し、法の適用を迅速・容易にするために生まれたもので、理論的にはローマ法に基づく¹⁹⁾。